

Fra: Sandra Sørensen

Sendt: 20. august 2021 11:53

Til: Gitte Lavlund

Emne: VS: Direktionens budgetforslag 2022-25 - Høring

Kære Greve Kommune

Movia vil gerne kvittere for høringsmaterialet.

Den kollektive busdrift spiller en vigtig rolle i at understøtte mobiliteten og den grønne udvikling i Greve Kommune. Movia har et godt samarbejde omkring busdriften og tilhørende relevanter aktiviteter med Greve Kommune, også i forbindelse med de økonomiske rammer. Movia har derfor ikke yderligere kommentarer til det samlede budget.

Med venlig hilsen

Sandra Sørensen

Rådgivning, Trafik og Planlægning



Trafikselskabet Movia, Gammel Køge Landevej 3, 2500, Valby

Tlf. dir.: +45 36 13 15 96

Fra: Mads Nielsen

Sendt: søndag, august 22, 2021 12:35 PM

Til: 'Richard Hanlov'; Rikke Hvelplund

Emne: SV: Direktionens budgetforslag 2022-25 - Høring

Kære Rikke

Greve Vandværk har en bemærkning til Budget 2022-25.

Vi indstiller, at der afsættes flere penge til sløjfning af brandhaner, hvilket også er fremført tidligere.

Med venlig hilsen repræsentanten for Greve Vandværk

Mads Æ. Nielsen

Bruttoanlægsforslag, Budget 2022-2025*Bugtskolens og Kirkemosegaards forældrerepræsentanter*

Forslag	Ændringsforslag til Budget 2022		
Budgetområde:	2.01 Teknik- og Miljøudvalget		
Center	Center for Dagtilbud & Skoler		
Udvalg	Teknik- og Miljøudvalget		
Forslagstype	Anlæg	Kvalitetsfondsmidler	
Forslagsnummer	B5	Anlæg	X
Høringssvar fra	Skolebestyrelsens forældrerepræsentanter, Bugtskolen & Kirkemosegaard		

*Greve 24. august 2021***Midlertidige løsninger til specialiserede område****Kort beskrivelse:**

Som en del af budgetanalyse for bygningsoptimering og indtænkning af behov på det specialiserede område, i de kommende forprojekteringer, i samtlige tilbud i kommunen, anbefaler administrationen, en midlertidig løsning for Klub Havana.

Dette skal som ændringsforslaget ligger være udvidelse af kapacitet i form af pavillioner til yderligere 25 børn/unge.

Svar:

Som ændringsforslaget er forelagt, støtter vi en midlertidig løsning for Klub Havana med pavillioner.

Vi ser en sådan udvidelse af kvadratmeter nødvendig i forhold til at kunne håndtere behovet. Samtidig anser vi det for værende nødvendig for at kunne understøtte klubtilbuddet bedre, for denne målgruppe.

At have samme antal børn på de nuværende færre kvadratmeter og begrænsede plads, udfordre denne målgruppe, af børn med specialiserede behov for et fritidstilbud.

Forældrerepræsentanterne, Skolebestyrelsen, Bugtskolen & Kirkemosegaard

Formanden*Greve 25. august 2021*

Jesper Ingeman Petersen og Thomas Klingspor-Bentzen, Trafiksikkerhedsrådet fremsender fælles hørings svar til direktionens budgetforslag 2022-2025:

fremsende særskilt til gla@greve.dk

Vi har gennemgået materialet og anerkender de overvejelser der ligger til grund for at gøre tingene på en anden måde, vi ser dog behov for at tilføre flere midler til trafikområdet, herunder renovering og udbygning at det eksisterende sti- og vejnet i kommunen, når Greve kommune i forvejen ikke bruger mange penge på området, set i forhold til den fremtidige opgaves vigtighed.

Teknik og Miljø udvalget Trafiksikkerhedsprojekter P2020		Anbefales	Fornuftigt at vente med skolevejsanalyser på Hedelyskolen og Krogårdsskolen til vi igen har et mere normaliseret trafikmønster.
Teknik og Miljø udvalget Pulje til Cykelstier	Anbefales ikke		Det fremgår af administrationens forslag at puljen på i alt 24 mio. kr. omprioriteres til noget andet. Det er en meget dårlig idé ikke at prioritere cykelstier, så vi forbedrer trafiksikkerhed og fremkommelighed for et voksende antal cyklister. Der skal både renoveres og udbygges.
Teknik og Miljø udvalget Renovering af veje, stier og broer, jf. budgetanalysen		Anbefales	Byrådet besluttede ved sidste budgetlægning at afsætte budget til at renovere kommunens veje, stier og broer jf. en budgetanalyse for området. Beløbet for 2022 er besluttet fremrykket. Der er bydende behov for yderligere budget på området

Med venlig hilsen

Jesper Ingeman Petersen &

Thomas Klingspor-Bentzen

Høringssvaret er stilet til Økonomiudvalget (ØU)

Udvidelsesforslag – drift

Budgetområde: 1.03 – Tværgående område

Nr. U9 - Daglig gulvvask i institutioner

Afsender: Bestyrelsen i Lillebo

Vi forstår forslaget således, at der er et ønske om at fastholde hyppigere gulvvask i de kommunale institutioner, hvor den eneste oplistede fordel er såre enkelt – det handler om gulvet, hvor børn og andre opholder sig. Vi kan ikke være mere enige i, at der er et behov for mere rengøring i institutionerne, da det er her vores børn er, det meste af deres hverdag. Men at skære i rengøringen på andre områder i institutionerne, det kan da ikke være rigtigt!

Vi har nu, siden det kommunale udbud af rengøringen, hvor et af udbuddets hovedformål var at spare penge, kæmpet med et utroligt lavt rengøringsniveau – til tider hvor børn og personale startede dagen med lort på amature og toilet (!), beskidte gulve, berøringsflader og håndtag, der var fedtet af gårsdagens madpakker og meget mere. Det kan da ikke være kommunens alvor, at skærer yderligere i den rengøring, som vi i forvejen kæmper med at få til at levere et nogenlunde tilfredsstillende rengøringsniveau.

Vi hører fra vores leder og personalet, at der under Corona og øget rengøring, har oplevet færre syge børn. Som forældre er det et billede vi kan genkende, og det vil derfor give rigtig god mening at fastholde den lavere sygdomsrate – både blandt børn men også blandt personalet.

Kommunens egen direktion bemærker, at ulemperne ved beskæringen bl.a. er at pålægge et i forvejen presset fagudlært personale rengøring, tid der kunne være anvendt til det, de er ansat til f.eks. passe børn, samt at hygiejnen i børnehaverne vil blive yderligere nedsat. Herud over vil Kommunens bygninger fremstå mere snavsede og beskidte. Det er nogle kloge ord, kommunens egen direktion skriver!

Det ville derimod være en gevinst for Kommunen, hvis budgettet til DEN ALMINDELIGE rengøring generelt blev øget i institutionerne. Gevinster som f.eks. mindre sygdom blandt personale, som jo også er et af Kommunens indsatsområder (her henvises til Budgetområde 1.01 ØU, "Fortsat fokus på lavt sygefravær").

Hvorfor ikke lære af vores erfaring under Corona og gøre brug af den i vores almindelige dagligdag, så vi kan få en bedre hverdag ud af det. Den erfaring siger os helt enkelt, at bedre og mere rengøring er vejen frem i forhold til bekæmpelse af sygdom blandt børn i daginstitutionerne og nedbringe sygefraværet blandt personalet. Vi finder det derfor stærkt uforståeligt, at I ønsker at beskærer i rammen for rengøringen eller at flytte rundt på de opgaver, der bliver rengjort, for at give plads til mere gulvvask.

Høringssvaret er stilet til Skole- og Børneudvalget (SKU)

Udvidelsesforslag – drift

Budgetområde: 3.02 Dagpleje og daginstitutioner 0 – 6 år

Nr. U13 – Styrket ledelseskapacitet på dagtilbudsområdet

Afsender: Bestyrelsen i Lillebo

Vi forstår forslaget således, at en række reduktioner på bl.a. dagtilbudsområdet vedrørende personalekontoen (0,7 mio. kr.) omprioriteres, så de understøtte en styrkelse af ledelseskapaciteten på området. Dette med udgangspunkt i en benchmarking af ledelsestiden på dagtilbudsområdet i Greve kommune.

Vi kan ikke være mere enige i, at ledelsestiden bør prioriteres mere generelt på dagtilbudsområdet, således at lederne på de enkelte institutioner har mere tid til at lede personalet. Det er en stor værdi for en institution at have en leder, som har den nødvendige tid til at lede personalet på en værdig og ordentlig måde. I den nuværende ramme er der simpelthen indlagt for lidt tid til at kunne lede, hvorfor vi er utrolig glad for at se, at benchmarkingen på dette område viser dette.

Forslaget indeholder er gradueringsforslag om at midlerne kan omprioriteres til andre formål på tværs af kommunen. Det giver da rigtig god mening, at anvende de frigjorte midler, der hvor de kommer fra - og ikke på et helt andet område uden kontekst til deres oprindelige formål.

Høringssvaret er stilet til Skole- og Børneudvalget (SKU)

Udvidelsesforslag

Budgetområde: 3.02 Dagpleje og daginstitutioner 0 – 6 år

Nr. U14 – Tidlig implementering af minimumsnormeringer

Afsender: Bestyrelsen i Lillebo

Vi forstår forslaget således, at Direktionen opstiller et forslag om at øge forældrebetalingen til det maksimale, som kommunen må opkræve (svarende til 25% af udgiften).

Forslaget nævner ikke noget om, hvad den øget forældrebetaling evt. kan benyttes til, hvilket vi finder utrolig utroværdigt. Vi forældre går naturligvis ind for at øge forældrebetalingen, hvis den øget betaling medfører en øget forbedring for vores børn – det giver god mening. Det kan f.eks. være en opnormering af pædagoger i institutionerne eller mulighederne for ture i hverdagen. Men hvis en øget forældrebetaling sker på baggrund af enten en mulighed for at øge kommunens generelle budget, dække "et sort hul" ift. ældreplejen eller for at finansiere f.eks. affaldssorteringen på kommunale bygninger. (her henvises til prioriteringskatalog B11), så finder vi det særdeles upassende.

Vi bemærker, at en øge forældrebetaling for et vuggestuebarn vil svare til ca. 2.000 kr. pr. år pr. barn og ca. 1.000 kr. pr. år pr. barn. I sig selv er taksterne for pladserne høje, og det er umiddelbart vurderet, at det er en væsentlig merudgift at pålægge forældre til små børn. Det må da være et ønske, at forældre skal bruge deres tid på at være sammen med deres børn, frem for at arbejde ekstra for at tjene til den maksimale merudgift, forslaget lægger op til.

Til gengæld er vi ikke afvisende over for en øget forældrebetaling, hvis der tilsvarende ske en øget forbedring i vores børns hverdag. Her kan f.eks. henvises til at rengøringen generelt i daginstitutionerne øges (henvisning til Udvidelsesforslag U9 - Daglig gulvvask i daginstitutionerne) eller at der sker en opnormering af pædagoger/medhjælpere .

Høringssvaret er stilet til Teknik- og Miljøudvalget (TKU)

Ændringsforslag til Budget 2022

Prioriteringskatalog - Brutto

Budgetområde: 2.01 Teknik- og Miljøudvalget

Forslagsnummer B9 – Lovpligtigt opgradering af daginstitutionskøkkener

Afsender: Bestyrelsen i Lillebo

Vi forstår forslaget således, at Direktionen ønsker at opgradere daginstitutionernes køkkener, idet mange de dem, enten ikke overholder lovgivningen f.eks. brandkrav og arbejdsmiljøkrav eller er direkte nedslidte.

Bestyrelsen i Lillebo har i årevis forsøgt at få Forvaltningen i tale i forhold til at vores køkken er nedslidt, og har påpeget at der er udfordringer med arbejdsmiljølovgivningen og bygningsreglementet krav til bl.a. udluftning og brand.

Vi vil dog gøre opmærksom på, at det ikke er en selvfølge at de hårde hvidevare, som er i daginstitutionerne kan fungere i et nyt køkken f.eks. kan opvaskemaskinerne være af ældre dato, så de står på gulvet, selvom der er arbejdsmiljøkrav om, at de skal stå i en bestemt højde. Det kan derfor være nødvendigt, hvis man ønsker at overholde lovgivningen på dette område, at udskifte en del hårde hvidevare i daginstitutionerne samtidig med renoveringen af køkkenerne.

Vi imødekommer derfor Direktionens forslag, og ser meget frem til et samarbejde omkring løsningerne.

Under afsnittet omkring tidsplan, skriver Direktionen følgende: *Køkkener med arbejdstilsynspåbud og køkkener som udvider sin produktion af mad fra 2022 prioriteres som de første.*

Bestyrelsen i Lillebo overvejer også ret kraftigt at tilvælge madordningen, selvom vores nuværende køkkenfaciliteter heller ikke muliggør det, hvis det er en prioritet fra kommunens side af. Det er svært på nuværende tidspunkt at tilvælge noget, når vi ikke ved, hvem der hæfter for udgiften, og det er ikke muligt, inden for den nuværende ramme, selv at finansiere en udvidelse af køkkenet. Men hvis det bliver en prioritet fra kommunen siden af, og set i lyset af at Lillebos nuværende køkken er nævnt som et af de køkkener, der ikke overholder f.eks. bundforholdene, vil det give god mening også at have de overvejelser med i forslaget til renoveringen af køkkenet.

Høringssvaret er stilet til Teknik- og Miljøudvalget (TKU)

Ændringsforslag til Budget 2022

Prioriteringskatalog - Brutto

Budgetområde: 2.01 Teknik- og Miljøudvalget

Forslagsnummer B10 – Forundersøgelse af kloakker på kommunale ejendomme

Afsender: Bestyrelsen i Lillebo

Vi forstår forslaget således, at Direktionen ønsker en forundersøgelse af kloakker på de kommunale ejendomme, dels da nogle udfordringer er kendt men omfanget er ukendt, men også på baggrund af de seneste års regnhændelser sammenholdt med, at de offentlige kloakker er etableret i 1960'erne og 1970'erne (udfordringer med tæring og underdimensionering).

Kloakkerne i Lillebo må være et af de kendte tilfælde, idet vi efter hver kraftig regnvejrer retter henvendelse til Forvaltningen om oprensning af kloakkerne på legepladsen, samt efterfølgende rengøring af udearealer, da de store mængder regn flyder over kloakkerne og danner store regn-søer på legepladsen. Så sent som torsdag i sidste uge måtte børn og pædagoger undlade at gå udenfor, idet legepladsen var oversvømmet og end ikke børnenes gummistøvler var høje nok, til at holde børnenes fødder tørre. Ud over selve regnen på dagen, så efterlades legepladsen beskidt og ulækker, idet regnvandet skyller jord, mudder, grene, græs og andet med sig rundt. Det ender både på legetøj, bygning og udendørs borde og bænke.

Lillebo støtter en undersøgelse generelt af kloaknettet – på lige fod som undersøgelserne omkring køkkenerne i daginstitutionerne og tilstanden af kommunens skolebygninger.

Vi anerkender et ønske om at prioriterer en renovering af kloakkerne, men der trænger også virkelig meget til en prioritering af dagtilbuddenes udearealer og legeplads - både vedligeholdelsen og udskiftningen af legeredskaber er nedprioriteret og beskåret i den nuværende ramme, og det oplever vi i stigende grad. Der er ukrudt på legepladsen, som er vokset højere end både børn og buske, mens legeredskaberne, faldunderlag og lignende ikke bliver vedligeholdt eller udskiftet, så det hele kommer til at fremstå slidt og i dårlig stand. Vi oplever, at det skal være decideret farligt, eller hvis det bliver påtalt af arbejdstilsynet, at det bliver udskiftet eller udbedret. Vi oplever, at mangle gode inspirerede og udviklende lege /læringsmiljøer til vores kære børn. Vi frygter, at hvis der ikke sker en ændring i det meget snart, vil alle dagtilbuddenes udearealer og legepladser skulle udskiftet efter samme princip som renoveringen af kommunens skoler, kloaknettet eller køkkenerne. Er det ikke bedre at forebygge og vedligeholde frem for at vente så længe, at hele områder og legepladser skal udskiftes..

Vi gør opmærksom på, at når forældre skal flytte til en ny kommune, måske fra en lejlighed til en villa, så undersøge de f.eks. også dagtilbuddenes muligheder i de kommuner, hvor de overvejer at flytte til. Det er et dårligt førstehåndsindtryk, der møder mulige kommende borgere i Greve Kommune, hvis bygningerne og udearealerne om legepladserne fremstår nedslidte, ikke vedligeholdt og direkte farlige.

Høringssvaret er stilet til Teknik- og Miljøudvalget (TKU)

Ændringsforslag til Budget 2022

Prioriteringskatalog - Brutto

Budgetområde: 2.01 Teknik- og Miljøudvalget

Forslagsnummer B11 – Lovpligtig affaldssortering på kommunale bygninger

Afsender: Bestyrelsen i Lillebo

Vi forstår forslaget således, at affaldet fra de kommunal bygninger skal sorteres bedre, så lovgivningen overholdes.

Bestyrelsen i Lillebo støtter forslaget, idet det imødekommer et nødvendigt Grønt tiltag.

Vi vil ikke undlade at gøre opmærksom på, at det bliver nødvendigt at skabe plads på selve udearealer, hvilket i sig selv kan blive en udfordring. Som det er lige nu, står affaldsbeholderne på selve p-pladserne for at undgå at børn kan komme til affaldet men samtidig at affaldet kan afhentes. Ved et ønske om flere affaldsbeholder vil der selvfølgelig blive et øget behov for plads til at stille dem på, og plads der enten skal komme fra eksisterende p-plads eller børns udearealer.

Vi henstiller til, at en sådan beslutning tages i samråd med de enkelte institutionerne, da der selvfølgelig kan være forskellige prioriteringer og behov.

Hedelyskolens MED-Udvalg og Skolebestyrelse fremsender fælles hørings svar til direktionens budgetforslag 2022-2025:

Hedelyskolens MED-Udvalg og Skolebestyrelse har gennemgået materialet og anerkender de overvejelser der ligger til grund for at gøre tingene på en anden måde, og det er rigtig godt, at der ikke sker nye nedskæringer på skole og klubområdet, når Greve kommune i forvejen ikke bruger mange penge på området, når det sammenlignes med andre tilsvarende kommuner.

Skole- og Børneudvalget: Generelt løft af folkeskolen	Anbefales	Anbefales	Skolerne har ansat lærere for de midler vi har fået her i 2021, så det er godt, at vi kan fortsætte på samme niveau i ansættelser også i 2022.
Skole- og Børneudvalget + fl.: - Udvælgelsesforslag – Styrket sammenhæng mellem almen- og specialskoleområdet	Anbefales	Anbefales	Der er mange flere børn i specialtilbud end tidligere, hvilket derfor kræver flere ansatte og ressourcer til at løfte opgaven. Det er derfor glædeligt, at der sættes fokus på dette område, da takst- og ressourcetildelingen til Hedelyskolens specialklasser er for lille ift. elevernes behov, da der er et kontant merforbrug til lønninger, hvilket betyder, at disse midler så skal findes et andet sted i Hedelyskolens økonomiske ramme.
Økonomiudvalget: Daglig gulvask i institutioner	Anbefales	Anbefales	Det er ok, at dette område normaliseres efter et forhøjet serviceniveau i ift. Covid-19 indsats.
Skole- og Børneudvalget: Demografi 3.01 Skoler Regulering på skoleområdet	Anbefales ikke	Anbefales	Påtænkte besparelser i klassedannelsen bør tilgå skoleområdet. Skolerne mangler midler til at løfte opgaverne på samme serviceniveau, da flere børn har særlige behov, som kræver ekstraordinære tiltag i hverdagen samt visitering til specialklasser for flere og flere elever. Midler til specialundervisning vil skulle tages fra almenundervisningen, hvis vi ikke får flere midler til folkeskolen, hvilket betyder, at flertallet af børnene i almenafdelingen får et ringere undervisningsstilbud.
Center for Teknik & Miljø Investeringsoversigt: Hedelyskolen Renovering af tage	Anbefales	Anbefales	Vi ønsker, at investeringen fastholdes på Hedelyskolen da det vil have stor betydning for arbejdsmiljøet og indeklimaet, og det er nødvendigt for fortsat at kunne anvende skolen på nuværende niveau.

Fælles hørings svar på vegne af MED-Udvalget og Skolebestyrelsen ved Hedelyskolen



Hørings svar B2022

Skolebestyrelsen på karlsunde Skole har drøftet det fremsendte budgetudkast på sit møde den 18. august 2020 og har følgende kommentarer:

Generelt

Det er glædeligt, at der i budgettet ikke er foretaget større besparelser på skoleområdet. Det er fortsat bestyrelsens opfattelse, at de økonomiske rammer er i den nuværende situation, med et betydeligt fagligt efterslæb efter de helt eller delvise corona-nedlukninger, langt fra er tilfredsstillende.

Skolebestyrelsen efterlyser et langt mere konkret udspil fra kommunens politikere, således at der skabes klarhed over, hvordan det betydelige faglige efterslæb skal indhentes i løbet af indeværende og kommende skoleår.

Vi frygter, at der vil ske en forværring af skolernes økonomi efter det kommende valg.

Vi ser frem til en politisk situation, hvor der tilflyder skolerne midler, så den undervisningsmæssige kvalitet kan løftes til et højere niveau.

Vi har med glæde noteret, at der også i 2022 er afsat midler til en hård tiltrængt reinvestering i bygningerne – renovering af Karlsunde Skoles faglokaler.

1.01 Styrkelse af sammenhæng mellem almen- og specialskoleområdet

Det er skolebestyrelsens opfattelse, at det vil være af betydning at kommunalbestyrelsens beslutninger tager udgangspunkt i data og hilser derfor en styrket sammen og en grundig analyse velkommen.

Skolebestyrelsen ser dog med bekymring på, at der samlet over de kommende 1½ år er afsat ca. 1 mio. kr. til ansættelse af en analysekonsulent og mener, at beløbet – der tilsyneladende tages fra "Fagligt løft-midlerne" - burde findes på andre områder inden for kommunens budget – eller om muligt ved at omfordele de allerede eksisterende ressourcer (medarbejdere) i kommunen.

Ud fra de data, som skolebestyrelsen har adgang til, ser det ud til, at ansættelsen af analysekonsulenten vil reducere skolens midler til "fagligt løft" med ca. 80.000 kr.

Midlerne til "fagligt løft" burde målrettes det faglige løft og ikke misbruges på andre områder.

1.01, 1.02 (2.01, 3.02, 4.02, 5.02, 7.01, 8.01) Skærpet risikoprofil

Skolebestyrelsen opfatter de tekniske rettelser, som angivet med titlerne "skærpet risikoprofil" som en dækning for interne overflytninger – dvs. reduktioner af de enkelte budgetområder. På skoleområdet er der tilsyneladende reelt tale om en besparelse på ca. 2.5 mio. kr., som efter skolebestyrelsens opfattelse i stedet burde kanaliseres til at indhente det faglige efterslæb efter corona.



1.01 (3.01) Inklusion

Afslutningsvist er det skolebestyrelsens opfattelse, at der burde allokeres midler til den stadig større inklusionsindsats, der ligger i folkeskolen.

Fleksible skoledistrikter

Skolebestyrelsen har herudover drøftet "de fleksible skoledistrikter" og afventer en evaluering af denne ordning og konsekvenserne heraf for den enkelte skole hhv forældre/børn.

Jørgen Sloth
formand for skolebestyrelsen



Hørings svar B2022-2025

Lokal-MED på Karlslunde Skole har drøftet det fremsendte budgetoplæg fra direktionen på møde 19. august 2021.

Vi anser generelt budgetoplægget som et oplæg uden store besparelsesforslag; hvilket vi påskønner. Dog er der nogle enkelte og væsentlige punkter, hvor vi klart ønsker at udtrykke vores bekymring eller glæde.

1.01 – 1.03 Økonomiudvalget - Fortsat fokus på lavt sygefravær:

Ønsket om at ansætte en ekstra personalekonsulent giver i vores optik god mening, dog går vores bekymring på, at ”betalingen” sker ved et fællestæk fra alle enheders budgetter. Og selvom det måske kun drejer sig om 5-10.000 kr. om året for Karlslunde Skole, så giver det alligevel et perspektiv, hvor især ét spørgsmål presser sig på: Når der opstår et regulært behov for yderligere bemanning i ethvert fagområde; er det så sådan, at vi fremover skal forvente, at finansieringen altid foregår ved ”kollektiv betaling”?

1.01- Styrket sammenhæng mellem almen- og specialområdet

Vi har fuld forståelse for, at der er et behov for at blive klogere på, hvordan og hvorfor det stigende pres på kommunens specialskoler sker.

Det konkrete forslag går på at ansætte en ”analysekonsulent” i 1½ år til en udgift på 975.000 kr.; hvilket umiddelbart virker rimeligt og regulært. Dog er vi – igen fristes vi til at sige – bekymret for finansieringsmodellen; da den pågældende finansiering netop er tænkt taget fra ”Fagligt-Løft-midlerne”.

(Nedenstående skal også ses i sammenhæng med ovenstående punkt)

1.01/(3.01) - Generelt løft af folkeskolen

Folketinget og KL har aftalt, at midlerne til ”fagligt løft” skal bruges lokalt – og som der står i sagen: Lokal frihed til at prioritere midlerne til forskellige lærerressourcekrævende tiltag som eksempelvis tolærerordninger, inklusion, turboforløb og mindre klasser.

Spørgsmålet er selvfølgelig her: Hvor gør pengene bedst nytte?

Og Lokal-MED er af den klare opfattelse, at fagligt-løft-midlerne bedst udnyttes ude på skolerne, og at finansieringen af en styrket sammenhæng mellem almen- og specialområdet fx bør findes i det, der i budgetoplægget går under ”skærpet risikoprofil” (på 3.01.-området). Dvs. at de penge som kommunen forventer at spare på færre klasser samlet set i kommunen (jf. klasseoptimering som følge af flydende skoledistrikter – i oplæg under demografi), med fordel kan finansiere en analyse-konsulent – og hermed være med til at skabe et mere kvalificeret grundlag for en senere lokalpolitisk beslutning vedr. de fremtidige inklusionsindsatser bredt set i kommunen.

1.03. - Daglig gulvvask i institutioner

Nedjustering af vinduespolering til 1 x årlig i stedet for 3 gange årligt, samt manglende weekendrengøring af haller og omklædning til fritidsbrugere på skoler.

Vi kan egentlig godt leve med, at fritidsbrugere selv skal feje gulvene før og efter endt brug, samt leve med, at de kære fritidsbrugere møder ind til ikke rengjorte toilet- og badeforhold, men vi bliver straks bekymret, når vi tænker lidt videre:



Hvem sørger for, at rengøringen kun kan rengøre haller, toiletter, omklædning og badefaciliteter i tidsrummet fra kl. "søndag-efter-endt-fritidsbruger" til mandag morgen kl. 08.00, når børnene møder ind i skole?

For vi må jo gå ud fra – ikke mindst i disse coronatider – at rengøringen netop gør skolen klar til kerneopgaven, når andre brugere har benyttet sig af den åbne skole i Greve. Med de seneste års besparelser på netop rengøringsområdet gør dog, at vi er temmelig bekymret over et sådant besparelsesforslag, da vi sandsynligvis er dem, der står med lokaler som ikke er rengjorte mandag morgen.

På vegne af Lokal-MED på Karlslunde Skole

René Williams



Hørings svar B2022-2025

Lokal-MED på Karlslunde Skole har drøftet det fremsendte budgetoplæg fra direktionen på møde 19. august 2021.

Vi anser generelt budgetoplægget som et oplæg uden store besparelsesforslag; hvilket vi påskønner. Dog er der nogle enkelte og væsentlige punkter, hvor vi klart ønsker at udtrykke vores bekymring eller glæde.

2.01. Teknik- og Miljøudvalget - Skoler – renovering af faglokaler

Vi ser med glæde frem til den snarlige ændring af planløsning samt nyt inventar i vores faglokaler☺

Renovering af Karlslunde Skoles faglokaler har længe stået øverst på vores prioriteringsliste over mest nødvendige tiltag på skolen. Årsagen er ganske klar...; da de nyeste inventardele er fra start 1980'erne og de ældste fra 1950'erne. Ligeledes er lokalernes indretning af en anden tid; hvorfor vi ser frem til endelig at få renoveret vores kreative faglokaler i kælderen samt vores fysik-kemi-lokale.

På vegne af Lokal-MED på Karlslunde Skole

René Williams



Hørings svar B2022-2025

Lokal-MED på Karlslunde Skole har drøftet det fremsendte budgetoplæg fra direktionen på møde 19. august 2021.

Vi anser generelt budgetoplægget som et oplæg uden store besparelsesforslag; hvilket vi påskønner. Dog er der nogle enkelte og væsentlige punkter, hvor vi klart ønsker at udtrykke vores bekymring eller glæde.

3.01. Skole- og Børneudvalget - Skærpet risikoprofil (skal ses i sammenhæng med "1.01. - Styrket sammenhæng mellem almen- og specialområdet)

Lokal-MED er af den klare opfattelse, at fagligt-løft-midlerne bedst udnyttes ude på skolerne, og at finansieringen af en *styrket sammenhæng mellem almen- og specialområdet* fx bør findes i det, der i budgetoplægget går under "skærpet risikoprofil". Dvs. at de penge, som kommunen forventer at spare på færre klasser samlet set i kommunen (jf. klasseoptimering som følge af flydende skoledistrikter), med fordel kan finansiere en analyse-konsulent – og hermed være med til at skabe et mere kvalificeret grundlag for en senere lokalpolitisk beslutning vedr. de fremtidige inklusionsindsatser bredt set i kommunen.

Vi mener med andre ord ikke, at teksten i denne sag hænger godt sammen med virkeligheden. Der står fx: ... *forudsætter forslaget ikke en ændring i praksis eller forbrugsmønstre, og forslaget har derfor ingen effekt på det leverede eller oplevede serviceniveau i kommunen.* Vi mener altså, at der netop er tale om serviceforringelser, når skolerne "klasseoptimerer" og de sparede penge så at sige flyder til øvrige budget-poster, der på det seneste evt. har brugt for mange penge. Vi læser i hvert fald følgende klare udsagn i pågældende oplæg til budget:

Når der samlet set bliver flere børn i klasserne (fx har der ikke de seneste 10 år været over 45 børn på 0. årgang på Karlslunde Skole. I år er tallet 53); ja, så vil det oplevede serviceniveau selvfølgelig blive påvirket. Og hvis pengene tilmed – med stor sandsynlig – så at sige "flyder" andre steder hen i kommunen (fx til ældreplejen); ja, så må vi vel samlet set konstatere, at det samlede serviceniveau står og falder med, hvor meget hurtigere medarbejderne kan løbe mht. at fastholde samme høje serviceniveau. På Karlslunde Skole vil ekstraopgaven fx være små ekstra 8-10 forældrepar samt de tilhørende børn.

På vegne af Lokal-MED på Karlslunde Skole

René Williams

Krogårdsskolen MED-Udvalg høringssvar til direktionens budgetforslag 2022-2025:

Krogårdsskolen MED-Udvalg har gennemgået materialet og anerkender de overvejelser der ligger til grund for at gøre tingene på en anden måde, og det er rigtig godt, at der ikke sker nye nedskæringer på skole og klubområdet, når Grøve kommune i forvejen ikke bruger mange penge på området, når det sammenlignes med andre tilsvarende kommuner.

Skole- og Børneudvalget: Generelt løft af folkeskolen		Anbefales	Skolerne har ansat lærere for de midler vi har fået fra Staten her i 2021, så det er godt, at vi kan fortsætte på samme niveau i ansættelser også i 2022. Det er ikke ok, at dette beløb bliver udhulet, da skolen skal medfinansiere konsulent bistand til afdækning af specialområdet, samt HR medarbejdere.
Skole- og Børneudvalget + fl.: - Udvidelsesforslag – Styret sammenhæng mellem almen- og specialskoleområdet		Anbefales	Der er mange flere børn i specialtilbud end tidligere, hvilket derfor kræver flere ansatte og ressourcer til at løfte opgaven. Det er derfor glædeligt, at der sættes fokus på dette område, da der er et kontant merforbrug til lønninger, hvilket betyder, at disse midler så skal findes et andet sted i Krogårdsskolens økonomiske ramme. Det er ikke ok at midlerne til en konsulent skal findes i den økonomi som staten har givet til skolen i form af: "Generelt løft af folkeskolen"
Økonomiudvalget: Daglig gulvask i institutioner		Anbefales	Det er ok, at dette område normaliseres efter et forhøjet serviceniveau i ift. Covid-19 indsats.
Skole- og Børneudvalget: Demografi 3.01 Skoler Regulering på skoleområdet	Anbefales ikke		Besparelserne i klassedannelsen bør tilgå skoleområdet. Skolerne mangler midler til at løfte opgaverne på samme serviceniveau, da flere børn har særlige behov, som kræver ekstraordinære tiltag samt visitering til specialklasser. Midler til specialundervisning tages fra almenundervisningen, så flertallet af børnene får et ringere undervisningstilbud.
Center for Teknik & Miljø Investeringsoversigt: Krogårdsskolens SFO og skole		Anbefales	Skolen er glad for at der er afsat penge til projektering og PCB-renovering. Skolen ser frem til at der bliver afsat økonomi til et bygningsmæssigt løft i budgetåret 23 – 26. En vedligeholdelse af Krogårdsskolen vil have stor betydning for arbejdsmiljøet og indeklimaet, og det er nødvendigt for fortsat at kunne anvende skolen på nuværende niveau.

Krogårdskolens skolebestyrelsen vil gerne takke for indbydelsen til at deltage i høringsprocessen forud for byrådets behandling af direktionen budgetforslag for 2022-25.

Krogårdskolens skolebestyrelse glæder sig over et budgetforslag, hvor skoleområdet generelt får et løft og planerne om den nødvendige reovering af Krogårdskolen kommer videre i planlægningen. Vi vil samtidig gerne kvittere for, at der ikke er planlagt besparelser af PPR og K-team. Disse indsatser er afgørende for inklusionen. Det er vores erfaring, at netop denne indsats kan være med til at bryde den negative sociale arv.

Vi noterer, at de penge, som regeringen har afsat til et generelt løft af folkeskolen, de kommende år vil gøre det muligt for Krogårdskolen at ansætte flere lærere (3.01, Udvidelser, s. 11). Skolebestyrelsen finder tankerne bag de to forslag under Økonomiudvalget, 1.03 Fortsat fokus på lavt sygefravær og 1.03 Styrket sammenhæng mellem almen- og specialskoleområdet, for gode. Vi er dog forundrede over, at dette skal finansieres gennem beskæring af det almene løft, der er besluttet af Folketinget. Forslagene er gode, og de burde kunne prioriteres i egen ret. Vi vil anbefale, at forslagene holdes adskilt, så det står tydeligt, at kommunen gennemfører det almene løft af folkeskolen som aftalt.

Corona-indsatsen har indeholdt en kraftig forbedring af rengøringen på skolerne, herunder vores. Selvom corona har været en prøvelse for os alle, så har rengøring været et særdeles positivt element. Indeklimaet er forbedret betragteligt, og det er vores oplevelse, at skolen ikke bare er et behageligere og sundere sted at være, men at det måske også påvirker adfærden hos bruger. Sidstnævnte har vi endnu ikke konkret dokumentation for, men det er vores oplevelse. Rengøringen har været meget grundig under corona, og det giver naturligvis mening at overveje en reduktion, som foreslået i 1.03 Daglig gulvvask i institutioner, men vi vil opfordre til, at man i overvejelserne omkring reduktionen medtager de positive oplevelser. En ren skole er rar at være i og det burde styrke indlæringen. Mon ikke, at eleverne er bedre til at passe på en ren skole?

Skolebestyrelsen vil gerne takke for, at der i oplægget er afsat midler til at fjerne PCB fra Krogårdskolens lokaler, der anvendes af SFO'en. Vi er glade for, at direktionen anbefaler at løse problemer indenfor få år, selvom PCB indholdet er under grænseværdierne. Vi vil også gerne takke administrationen for at undersøge, at den resterende del af skolen er fri for PCB.

Krogårdskolens skolebestyrelse glæder sig over, at der nu er afsat forprojektmidler til reovering af vores skole og vores naboskole Arena. Begge skoler har brug for omfattende reovering, så vi forhåbentlig i mange år fremover kan tilbyde den voksende gruppe af børn et ikke blot stimulerende læringsmiljø men også veldligeholdte fysiske rammer. Vi noterer os, at kommunen som led i processen planlægger at inddrage brugerne, herunder Skolebestyrelsen. Det vil vi gerne kvittere for, og vi vil naturligvis stå til rådighed, når dette forslag forhåbentlig vedtages og realiseres.

Mosedeskolens MED-Udvalg og Skolebestyrelse fremsender fælles høringssvar til direktionens budgetforslag 2022-2025:

Mosedeskolen har drøftet budgetforslaget i følgende mødefora:

MED-udvalg: d. 24.8.21

Skolebestyrelsen: d. 23.8.21 (ekstraordinært virtuel møde)

Et fælles svar gives i denne høring.

Skole- og Børneudvalget: Generelt løft af folkeskolen		Anbefales, med forbehold	Skolen udnytter for nærværende denne resurse til ansættelse af lærere i 2021 med henblik på fortsættelse i 2022. Det anbefales, at den samlede stigning i tilskuddet som følger af "Generelt løft af folkeskolen" tilføres de enkelte skoler efter den gældende fordelingsmodel. På denne måde sikres det, at alle skoler får mulighed for at indfri de politiske mål med de tilførte ressourcer. Mosedeskolen fraråder at der reserveres midler til puljekoekonomi i kommunen. Og vi er uenige i, at analysen af sammenhængen mellem almen og specialområdet skal med disse midler, da det efter vores forståelse ikke er i overensstemmelse med formålet at anvende dem til konsulentudgifter og/eller løn til midlertidige ansættelser mhp. at gennemføre denne analyse. Folkeskolerne i Greve har hårdt brug for at få øget budgetrammen så meget som muligt for at kunne løfte kvaliteten af undervisningstilbuddet. Det er glædeligt, at vi nu kan arbejde med at prioritere tilvalg i stedet for - som i mange foregående år - at skulle prioritere mellem nedskæringer og fravalg.
Skole- og Børneudvalget + fl.: - Udvidelsesforslag – Styrket sammenhæng mellem almen- og specialskoleområdet		Anbefales, med forbehold for finansieringen	Vi er meget enige i, at en grundig analyse er påkrævet i forhold til sammenhængen mellem almen og specialområdet. Ikke mindst ift. finansieringen af specialområdet. For Mosedeskolens vedkommende har økonomien til elever med andre tilbud end almenmiljøet på Mosedeskolen brugt uforholdsmæssigt meget af

Mosedeskolens MED-Udvalg og Skolebestyrelse fremsender fælles høringssvar til direktionens budgetforslag 2022-2025:

			<p>den eksisterende resurse. Denne fordeling mener vi der skal kigges på, da serviceniveauet på almenområdet forringes pga. udgifterne til specialtilbud til skolens elever. Det skal nævnes at eksklusionsprocenten ikke er høj på Mosedeskolen. (ca. 3%)</p> <p>Vores bekymring er finansieringen af analysen. Vi mener ikke at det skal finansieres gennem "Løft af folkeskolen", da disse midler er tiltænkt udvidelse af lønrammen på skolerne, og i vidt omfang allerede er disponeret på skolerne. Det er således ikke korrekt, når der i høringsmaterialet står at "de enkelte skoler holdes skadesfri", for finansieringen sker med midler, skolerne skulle have tilført i forvejen, som følge af aftalen om "Løft af folkeskolen". Greve Kommune skal fortsat være en attraktiv arbejdsplads, og forslaget kan skabe usikkerhed omkring ansættelser.</p> <p>Derudover giver forslaget anledning til bekymring for skolens økonomi på kort sigt pga. stigende udgifter til specialområdet. Analysen vil styrke grundlaget for den aftalte genberegning af fordelingsnøglen for inklusionsmidlerne til almenskolerne, hvilket vi byder velkommen, men den vil formentlig også udsætte implementeringen af en ny tildelingsmodel for inklusion/specialområdet, som ellers skulle have været gennemført fra det igangværende skoleår. Den anvendte fordelingsnøgle er baseret på data fra 2011, og Mosedeskolens tilskud fra inklusionsmidlerne betyder, at området i dag er markant underfinansieret. Mosedeskolen er således tvunget til at anvende 2 – 2,5 mio. kr. årligt fra almenområdet til at dække omkostninger til elever fra skoleidstrikket, som visiteres til andre skoletilbud end Mosedeskolen.</p> <p>Økonomien fra optimeringen af klassedannelser bør løbe tilbage til skolen. Vi henleder til tidligere note omkring sammenhæng mellem almen og specialområdet. Skolen mangler midler til at kunne finansiere tiltag og visiteringer af børn med særlige behov, for ikke at forringe serviceniveauet yderligere på almenområdet.</p> <p>Det er tydeligt i indværende budgetter at vi som skole tager penge fra almenområdet og forbruger på specialundervisning.</p>
<p>Skole- og Børneudvalget: Demografi 3.01 Skoler Regulering på skoleområdet</p>	<p>Anbefales ikke</p>		

Mosedeskolens MED-Udvalg og Skolebestyrelse fremsender fælles høringssvar til direktionens budgetforslag 2022-2025:

			<p>Under overskriften "demografiske justeringer" er der indregnet en markant reduktion af budgetrammen for skoleområdet på 4,2 mio. kr. som følge af, at den nye fordelingsmodel med flydende skoledistrikter forventes fuldt implementeret. Besparelsen er en effektiviseringsgevinst som følger af, at den nye model medfører færre klasser på de enkelte klassetrin fra og med skoleåret 2021/2022.</p> <p>Det bemærkes, at denne reduktion af rammen til skoleområdet stort set udligner det løft, der gives med den politiske aftale om tilførsel af ressourcer til skolerne under "Generelt løft af folkeskolen".</p> <p>Da modellen med flydende skoledistrikter blev indført, havde vi fra skolernes side en stor forhåbning om, at provenuet fra denne "optimering af klassedannelsen" ville forblive helt eller delvist på skoleområdet, hvor der er brug for pengene. Vi finder det kritisabelt, at hele effektiviseringsgevinsten på denne måde tages ud af rammen. Ikke mindst, når der samtidig skal findes besparelser på området for at finansiere analysen af specialområdet.</p> <p>Derudover er vi usikre på, om forudsætninger for beregningerne holder stik, efter klassedannelserne til skoleåret 2021/2022 er gennemført. Er dette ikke tilfældet må det forventes at nedjusteringen af rammen tilpasses den faktiske virkelighed. Fra budgetmaterialet: "<i>Forudsætningerne tager derfor udgangspunkt i en fuldstændig optimering af klassedannelsen på 0. klassetrin fra skoleår 2021/2022. Klasseoptimeringen har størst virkning i skoleår 2021/2022 og 2022/2023</i>"</p>
Daglig gulvask i institutioner Henvi sning		Anbefales, men finansieringen	Formålet er godt. Men Mosedeskole finder det uheldigt at det skal finansieres med en reduktion af vinduespoleringen til 1/3 af niveauet i dag. Derudover kan det bestem t ikke anbefales at fjerne rengøringen i weekenden. Dels er det i modstrid med ambitionerne om at åbne skolerne

Mosedeskolens MED-Udvalg og Skolebestyrelse fremsender fælles høringssvar til direktionens budgetforslag 2022-2025:

		anbefales ikke	faciliteter for det lokale foreningsliv, dels kan man frygte at fritidsbrugerne vil passe mindre på skolens faciliteter, hvis de møder beskidte lokaler når de kommer på skolen. Den tiltænkte besparelse kan således hurtigt bliver spist op af øgede omkostninger til vedligeholdelse.
Center for teknik og miljø 1.03		Anbefales	Det er påkrævet at der afsættes penge til vedligehold af Moseder+, samt den beskrevne udskiftning af måtter



Tune Skole Højen
Skolegade 10
4030 Tune

25. august 2021

Hørings svar fra Tune Skoles MED-udvalg vedr. budget 2022-2025

Tune skoles MED-udvalg har drøftet budgetoplægget og har følgende bemærkninger:

Fortsat fokus på lavt sygefravær

Vi mener, at det er relevant at have fokus på nedbringelse af sygefraværet, men er bekymret for, at besparelsen skal findes på lønmidler. Vi tænker, at højt sygefravær i særdeleshed hænger sammen med, at det for medarbejdere er svært at få arbejdstid og opgaver til at hænge sammen. Vi mener derfor, at det må være naturligt at prioritere sammenhængen mellem arbejdstid og opgaver, så vi kan nedsætte risikoen for stress.

Styrket sammenhæng mellem almen- og specialskoleområdet

Vi er enige i, at det er vigtigt, at sammenhængen mellem det almene og specialiserede tilbud styrkes, men vi er bekymret for at finansieringen også her skal tages af lønmidler.

Vi undrer os samtidigt over, at der ikke er mere fokus på tidlig indsats, da vi formoder, at det vil have positiv effekt.

Ligeledes synes vi, at det er lang tid at vente til resultatet af undersøgelsen fremkommer, for så efterfølgende først at iværksætte forandringer. Der er ingen tvivl om, at der ikke er sammenhæng mellem de tildelte midler til børn i det specialiserede tilbud og behovet for tilbud, hvilket betyder, at almenområdet i øjeblikket må finansiere merforbruget på det specialiserede område.

Et overforbrug af inklusionsmidler kan kun tages fra almenområdet, da budgettet ikke rækker til udfordringen.

Generelt løft af folkeskolen

Vi mener, at det er vigtigt, at de midler der er afsat til faglig løft i skolen, bliver brugt til ansættelse af medarbejdere, da det kan være medvirkende til at skabe et mindre arbejdspress på medarbejderne, og de vil dermed have bedre tid og mulighed for at løse deres opgaver, som gennem tiden er blevet mere kompleks og samtidigt kan vi håbe, at stressniveauet hos medarbejderne holdes nede, så vi kan nedbringe sygefraværet.

Demografi

Det mindreforbrug, som er kommet gennem optimering af klasser, foreslår vi, bliver i centret for Dagtilbud og skoler, da det ville kunne bidrage til at understøtte nogle af de udfordringer området har – særligt med børn i udfordringer.

Affaldssortering

Vi mener, at det giver god mening, at kommunen har fokus på affaldssortering, men vi undrer os over, at der ikke er afsat midler til sortering af affald på skolerne. Det er politisk besluttet, at vi skal deltage i affaldsindsamling, arbejde med affaldssortering og lign. i skolen, så mener vi det vil give god mening, hvis det også blev prioriteret økonomisk, at vi kan sortere affald, og dermed være med til at påvirke vores elever til at være miljøbevidste.

På vegne af
Tune skoles Med-udvalg

Til Økonomiudvalget
Att.: Vicky Lundsholm (vic@greve.dk.)

Høringsvar vedr. direktionens budgetforslag 2022-2025

Neden for findes bemærkninger fra Skolebestyrelsen på Arenaskolen (SB) til direktionens budgetforslag 2022-2025 med høringsfrist den 25. august.

Det fremgår af høringsmaterialet, at der overordnet set ikke foreslås besparelser på skoleområdet. Det er positivt, særligt set i lyset af flere års budgetforslag med store besparelser på skoleområdet.

Nedenfor fremhæver SB bemærkninger til konkrete forslag, som er en del af direktionens budgetforslag.

Forprojektmidler til reovering af Arenaskolen og Krogårdskolen

SB bemærker, at der i budgettet afsættes midler til forprojektering til reovering af Arenaskolen. Det er i udgangspunktet meget positivt. SB ønsker i den forbindelse at gøre særligt opmærksom på den del, der handler om "Bedre sammenhæng til nærområdet".

Det fremgår af budgetforslaget, at

Forslaget vil også indeholde en afdækning af hvor meget det vil koste at opføre en ny skole, som alternativ til reovering, og hvordan skolen i det hele taget kan få en bedre sammenhæng til nærområdet, og hvordan en reovering kan understøtte og supplere den nuværende idrætsprofil, som Arenaskolen lægger vægt på.

Det er en god ide, at der afsættes midler til at afdække mulighederne for få en bedre sammenhæng til nærområdet og understøtte den nuværende idrætsprofil.

SB håber at disse overvejelser sammenhæng til nærområdet får en central rolle, og at de også vil indgå i overvejelserne omkring både reoveringsbehovet og mulighederne for at etablere en ny skole.

Det er efter SB's opfattelse nødvendigt at kommunalbestyrelsen tager aktivt stilling til, hvad fremtiden skal være for Arenaskolen, og hvilke opgaver, som skal løftes på skolen. Som det også fremgår i budgetoplægget, så oplever S-klasserne en stor stigning og har behov for at samle aktiviteter, der er spredt i kommune. Det vil efter SB's opfattelse være hensigtsmæssigt, hvis udviklingen i S-klasserne løftes op på kommunalt niveau i forhold til en samlet strategi for skoleområdet.

SB vil meget gerne indgå i en dialog med kommunalbestyrelsen og skole- og børneudvalget om hvordan der sikres en bedre sammenhæng til nærområdet. Denne dialog bør tages inden alle forudsætninger for forprojektet fastlægges.

Med venlig hilsen

Skolebestyrelsen på Arenaskolen

Høringssvar til Budgetforslag 2022.

Skolebestyrelsen på Holmagerskolen imødeser altid det kommende års budgetforslag fra både kommunens direktion og byråd, dog ofte med ængstelse, da mange års nedskæringer og forringelser har gjort skolernes muligheder for at skabe gode og nyskabende læringsrum, for både elever og lærere, nærmest umulige. Ethvert forslag, der betyder yderligere forringelser, og som ikke tilføjer ekstra ressourcer og giver kommuneskoler et større råderum i den daglige drift og tilføjer mere pædagogisk og fagpersonale, kan skolebestyrelsen ikke støtte op om. Vi føler os derfor samtidig forpligtede til at bemærke, at det er bemærkelsesværdigt, at Holmagerskolen ikke er nævnt en eneste gang i ændringsforslaget til Budget 2022:

- **Undervisningsmaterialer (herunder)**
 - Elektroniske devices. Der er ingen devices i reserve, hvis en elevs skoleipad eller Chromebook skulle gå i stykker, og eleven vil derfor få problemer med at deltage i undervisningen.
 - Bøger og hjælpemidler. En del af skolens bøger bærer præg af at være fra 1970'erne, og trænger i høj grad til udskiftning.
 - Bedre mulighed for tolærertimer.
 - Vi har brug for flere ATK-timer for at støtte og udvikle elevernes trivsel både individuelt og på klasseniveau.
 - Efteruddannelse af lærere. Der mangler mulighed for at kunne tilbyde lærerne efteruddannelse for at få opdateret faglig viden samt for at tiltrække og fastholde medarbejdere. Holmeagerskolen har i mange år været en populær skole med mulighed for at kunne tiltrække børn til tre spor pr. årgang, og yderligere har vi børn på venteliste. Det har selvfølgelig haft en betydning for skolens muligheder i forhold til økonomi, men også i forhold til lærerressourcerne. Skolen er lykkedes med at fastholde og tiltrække gode og stærke lærerressourcer, som har kunne give børnene de bedst mulige forhold. Det skal vi gøre alt for at fastholde, da lærerressourcerne er vores vigtigste redskab i forhold til høj faglighed.
- **Generelt vedligehold er fortsat en udfordring på Holmeagerskolen**
 - Rambøll-rapporten omkring skolernes generelle vedligeholdelsestilstand i Greve Kommune viste helt tilbage i 2014 et efterslæb på ca. 33 mio. Kr. for Holmagerskolen. Der er ikke vedligeholdt på hverken de indre eller ydre faciliteter siden 2014, så efterslæbet må forventes at være vokset siden.
 - Vi har et ikke ubetydelig antal punkterede termoruder og vinduer, som ikke kan/må åbnes pga. manglende vedligeholdelse.
 - Der er synligt skimmelsvamp i flere steder i det udvendige træværk.
- **Udeområdet for de ældste børn er mangelfuldt**
 - De 450 elever på mellemtrin og i udskoling har tilsammen én basketballbane samt borde og bænke med plads til ca. 50 børn. Der er ingen mulighed for at gå i læ for regnvejr.
 - Vi mangler således plads til vores elever, og mulighed for at give dem et frirum uden for klasselokalet.
- **Udeområdet for de mindste ældste børn er for lille og mangelfuldt**
 - Indskoling og SFO har tilsammen alt for få kvadratmeter til 300 elever. Børnes muligheder for udendørsleg kan ofte kun lade sig gøre, når det styres af det pædagogiske personale, da der ellers opstår alt for mange konflikter mellem børnene.
 - Legeredskaber er for få og trænger til vedligehold.
 - Mange fliser i legeområderne er knækkede, og der er derfor meget stor risiko for fald.
 - Vi har brug for at få ryddet det grønne område ud mod Greve Centervej for at få større yderområde og bedre plads til børnene.

- **Inventar, og faglokaler**

- Borde og stole er mellem 20 og 25 år gamle. De er så slidte, at rengøring af disse nogle steder ikke er mulig.
- Skolens fysik/kemilokale er utidssvarende og trænger til modernisering.
- Skolens håndværk og design lokale er utidssvarende og trænger til modernisering.
- Skolekøkkenet er nedslidt og uhygiejnisk, og det er ikke muligt at rengøre overflader ordentligt. Derudover er komfurer og ovne ikke altid funktionsduelige.

På baggrund af ovenstående punkter efterspørger vi derfor en plan for vedligeholdelse og forbedringer på både indendørs og udendørs faciliteter fra byrådet. Vi vil naturligvis meget gerne uddybe punkterne og gå i dialog med byrådet omkring forventninger til hvordan Holmeagerskolen kan tilgodeses i det kommende års budget.

Med venlig hilsen
Holmeagerskolens skolebestyrelse.

Høringssvar fra klubberne Brogården, Godset, Havana, Idrætsfritidsklubben, Mosede klub, Oasen og Tune Ungdomscenter til Økonomiudvalget til direktionens forslag til budget for 2022 til 2025

Indledningsvis glæder vi os over at indtægterne er øget ved en fortsat regulering af skatterne, så der i lighed med i år ikke sker direkte besparelser på budget 2022. Ligeledes glæder vi os over der fortsat er fokus på renovering af de kommunale bygninger.

For at sikre en høj grad af fleksibilitet og effektivitet i det daglige arbejde, er det vigtigt, at der i budgettet er rammer til, at sikre en god kvalitet i arbejdet og, at der lokalt er en høj grad af råderum til, at gennemføre de ønsker og behov som børn og unge har i klubberne.

I den forbindelse vil vi gerne komme med følgende bemærkninger og forslag til direktionens forslag.

Fortsat ekstra rengøring for at mindske sygefraværet og øge trivlsen

På daginstitutionsområdet er der i forslaget fra direktionen foreslået penge til en fortsat forbedret rengøring efter Covid-19 perioden.

I klubberne har vi også haft ekstra rengøring i Covid-19 perioden, hvilket har medført, at sygefraværet blandt pædagogerne og medlemmerne er nedbragt markant, og antallet af personer med infektioner som influenza er raslet ned, ligesom den bedre rengøring har givet en bedre trivsel for både ansatte og medlemmerne.

Den bedre rengøring er også med til at bryde smittekæden, hvorved medlemmerne i klubben har mindre fravær i skolen, hvorved læringen er højere på grund af en forbedret rengøring.

En bedre rengøring er således en forretningsmæssig investering, og vi kan derfor ikke anbefale, at en bedre rengøring finansieres ved besparelser og mindre rengøring på andre områder.

Derfor anbefaler vi, at der i budgettet afsættes penge til en forbedret rengøring i klubberne, evt. ved en forøgelse af det kassetræk der er foreslået i direktionens forslag til budget.

Kompensation for længere åbningstid på grund af kortere tid i skolen

I de seneste skoleår har mange skoler afkortet skoletiden, hvilket gør der er behov for en øget åbningstid i klubber og SFO.

I Greve har 8 af de 9 folkeskoler anvendt Folkeskolelovens § 16 b og / eller §16 d, om færre timer i skolen, svarende til at 89% af folkeskolerne har nedsat tiden i skolen. Her ligger Greve kommune over landsgennemsnittet hvor 79% % har brugt muligheden for at afkorte skoledagen, mens det i Greve er 89%.

Også i det nye skoleår er der færre timer i skolen, som gør at der er behov for længere åbningstid i klubber og SFO, som det er vigtigt fritidsområdet får kompensation for.

Ved skole reformens start afgav fritidsområdet timer til skolen for den længere tid i skolen, men nu hvor skolerne mindsker den understøttende undervisning, og laver 2 voksenordninger så der bliver færre timer i skolen, forudsættes det, at de

nuværende personale ressourcer bliver i skolen, og der er ikke sikret penge til den øgede åbningstid, som medlemmerne har behov for, i klubber og SFO

For, at opretholde service niveauet, er det vigtigt at fritidsområdet ikke forringes på grund af den længere åbningstid der er behov for i klubberne. Derfor anbefaler vi at der i budgettet tilføres klubberne og SFO kompensation for den længere åbningstid der skyldes den kortere tid i skolen.

Genopretning af klubberne efter Corvid-19 nedlukning

I forbindelse med nedlukning samt genåbning efter Corvid – 19, har fritidsområdet oplevet mange medlemmer er udmeldt. Der er derfor behov for en genopretning af klubberne det kommende år.

Det er ikke nok med nogle ekstra sommerferie tilbud, der er også behov for en indsats for både at fastholde medlemmerne i klubberne, og for at få de udmeldte børn og unge indmeldt igen.

Flere klubber har oplevet en selvforstærkende negativ spiral, hvor børn og unges fritid er vinge-skudt på grund af restriktionerne og nedlukningen. Det betyder at de medlemmer der er i klubberne ikke har det fællesskab de kommer efter, og så udmeldes de, og desværre er det ikke sådan at de bliver aktive i det organiserede fritidsliv, som også har oplevet mange børn og unge ikke mere er i foreningerne, musikskolen, ungdomsskolen osv., så flere børn og unge mistrives og bliver ensomme.

Udsigterne til at hverdagen hurtigt bliver normaliseret er ikke gode, og for at klubberne og fritidspolitikken ikke taber slaget og mister flere medlemmer i det kommende år, er det nødvendigt med en indsats med dette arbejde det kommende år.

Derfor anbefaler vi, at der i lighed med i undervisningen til genopretning af fagligheden på skoleområdet, afsættes et beløb til genstart af trivsel, fællesskab og sammenhold i fritidsområdet, for at tiltrække, og fastholde medlemmerne i klubberne og for, at styrke arbejdet for, at børn og unge der ikke er medlem deltager i det organiserede fritidsliv.

Styrkelse af ledelsen i klubberne

Efter at Byrådet har vedtaget, at klubberne bliver i de nuværende lokaler, og ikke flyttes på skolen, er det vigtigt at den daglige faglige ledelse tilbageføres til den enkelte klubleder i hver klub, så det ikke er skolelederen der er leder af klubben.

Derfor anbefaler vi, at det i forbindelse med budget 2022 godkendes, at ledelsen af klubberne tilbageføres til klublederne, så skolelederne ikke fortsat har opgaven at være leder af klubben, hvorved de får mere tid til det store arbejde der er i skolen, og at klublederen kommer tæt på pædagogerne og medlemmerne i den enkelte klub.

Med venlig hilsen

Frank Sørensen

På vegne af lokal-MED i klubberne: Brogården, Godset, Havana, Idrætsfritidsklubben, Mosede klub, Oasen og Tune Ungdomscenter.